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Już po przekazaniu do druku LXV tomu „Wiadomości Archeologicznych” dotarła do 
nas wiadomość o śmierci Profesora Piotra Kaczanowskiego. Publikowany w tym tomie 
artykuł, którego jest współautorem, jest ostatnim tekstem, jaki wyszedł spod Jego pióra. 
Żegnamy nie tylko wybitnego archeologa, ale i wieloletniego przyjaciela Państwowego 
Muzeum Archeologicznego w Warszawie.

(Wojciech Brzeziński)
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Konstantin N. Skvorcov

zNIszCzONY pOChóweK z zAwIeszKą 
luNulOwAtą z półwYspu sAMbIjsKIegO

Cmentarzysko w miejscowości Logvino, w zachodniej części 
półwyspu Sambijskiego (ryc. 1), położone jest w paśmie wzgórz 
na wschodniej granicy zagłębienia morenowego, którym pły-
nie rzeka nelma (Нельма). Grzbiet pagórka, na którym znajduje 
się stanowisko, porasta łąka; różnica wysokości między najniższym 
a najwyższym punktem stanowiska wynosi 6,8 m. od zachodu gra-
niczy ono z rozlewiskiem nelmy, zaś od północy i wschodu z wysy-
chającym korytem niewielkiego strumienia – lewego dopływu nelmy, 
cmentarzysko z trzech stron miało zatem naturalne, wodne granice. 
Teren otaczający cmentarzysko od wschodu to lekko pagórkowata 
równina, do niedawna aktywnie użytkowana rolniczo. Warstwa orna 
zaczęła się tu tworzyć nie później niż w XViii wieku. 

rozlewisko rzeki nelmy, położone w morenowym zagłębieniu, 
pokryte jest siecią kanałów melioracyjnych, zbudowanych jeszcze 
przed ii wojną światową. W miejscu, gdzie znajduje się stanowisko, 
płynie ona z północy na południe, a potem, w dolnym biegu jej ko-
ryto skręca na zachód i wpada w zatokę rybacką zalewu Wiślanego 
(ros. Калининградский залив, Приморскaя бухта). W pra-
dziejach rzeka nelma charakteryzowała się wyższym poziom 
wody, co miało wpływ na jej znaczenie dla rybołówstwa i trans-
portu. obecnie, podobnie jak inne niewielkie rzeki Sambii, 
pod wpływem różnych niesprzyjających czynników stopnio-
wo przekształca się w strumień, a część jej mniejszych dopły-
wów zupełnie zanika.

Stanowisko, zlokalizowane przez Sambijską archeologiczną 
ekspedycję instytutu archeologii rosyjskiej akademii nauk 
podczas badań prowadzonych w latach 2012–2013 (K. n. 
Skvorcov 2014, s. 75–78), znane było już przed i wojną świa-
tową. W 1908 wspomniał je emil Hollack (1908, s. 71), jako 
jedno z trzech ciałopalnych cmentarzysk z okresu wpływów 
rzymskich w okolicy osady Medenau. opierał się on na infor-
macjach nauczyciela z Gross Medenau, który często znajdował 

w okolicy zabytki starożytne i odsyłał je do muzeum towarzy-
stwa „prussia” w Królewcu. nauczyciel ten miał dokonywać 
odkryć w trzech miejscach. pierwsze cmentarzysko położone 
było na północ od majątku Medenau, na górze Kuchenberg; za-
chowała się informacja o znalezieniu tam naszyjnika z trąbko-
watymi zakończeniami oraz sesterca Trajana. druga nekropola 
znajdowała się na północ od Mossehnen, częściowo na terenie 
tej wsi, a częściowo na gruntach Klein Medenau, na terenie go-
spodarstwa zwanego Kappinsberg1. Trzecie, silnie zniszczone 
cmentarzysko, należałoby lokalizować pomiędzy dwoma pierw-
szymi. Hollack mógł dokładnie określić lokalizację stanowisk, 
jednak nie udało mu się ustalić, z którego z nich pochodziła 
większość odkrytych wówczas przedmiotów (e. Hollack 1908, 
s. 72). Cmentarzysko odkryte przez Sambijską archeologicz-
ną ekspedycję odpowiada nekropoli położonej między Mos-
sehnen a Klein Medenau.

Badania przeprowadzone w latach 2012–2013 pozwoliły 
stwierdzić, że na zachodnim stoku wzniesienia, opadającym 
w stronę rzeki nelmy, zalegały zabytki pochodzące przede 
wszystkim ze schyłku okresu wędrówek ludów, zaś na szczy-
cie wzgórza zabytki zarówno z okresu wpływów rzymskich, jak 
i z okresu wędrówek ludów2. Fakt, że dużą liczbę przedmiotów 
metalowych znaleziono praktycznie na powierzchni stanowi-
ska, jest zapewne skutkiem działań wojennych z okresu między 
lutym a kwietniem 1945 roku, kiedy przez ten rejon przebie-
gała linia obrony z licznymi okopami, wykopami komunika-
cyjnymi i schronami. prace ziemne prowadzone wówczas na 

1 nie należy mylić go z górą Kappinsberg niedaleko Mossehnen (J. J a -
s k a n i s  1977, s. 298–299).
2 zabytki odkrywane na powierzchni cmentarzyska i w darni – łącz-
nie 109 całych bądź fragmentarycznie zachowanych przedmiotów 
metalowych i ułamków ceramiki – rejestrowano w obrębie siatki aro-
wej powiązanej z układem współrzędnych. przedmioty lokalizowano 
przy wykorzystaniu nawigacji GpS Garmin GpSMap 62s (dokład-
ność GpS: poniżej 3 m).

ryc. 1. L o g v i n o, obl. Kaliningrad 
(dawn. Klein Medenau, Kr. 
Fischhausen). Lokalizacja 

cmentarzyska
Fig. 1. L o g v i n o, obl. Kaliningrad 

(former Klein Medenau, Kr. 
Fischhausen). Location

of the cemetery

RProchowicz
Tekst maszynowy
https://doi.org/10.36154/wa.65.2014.14
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terenie cmentarzyska najprawdopodobniej doprowadziły do 
silnego zniszczenia pochówków. 

W południowo-wschodniej części stanowiska, niemal na po-
wierzchni gruntu, na przestrzeni 5 m2, odkryto grupę przed-
miotów3, które pierwotnie należały zapewne do jednego zespo-
łu grobowego. znalezisko to zostało umownie określone jako 
zespół 1, „przypadkowy”. W jego skład wchodzą:

1. złota zawieszka lunulowata (ryc. 2:a.b); waga 6,3 g. Kor-
pus i uszko zawieszki wykonane są z jednej płytki – odlanej, 
a następnie odpowiednio odkutej; uszko wygięte jest na ze-
wnątrz. na krawędź zewnętrznej powierzchni nałożono (przy-
lutowano) złoty nacinany drucik a cała powierzchnia, łącznie 
z uszkiem, zdobiona jest granulacją. W dolnej części zawiesz-
ki znajdują się dwie wytłaczane półkuliste wypukłości, obra-
mowane nacinanym drutem i zdobione granulacją. zawieszka 
nosi ślady deformacji a jej dolne brzegi są nierówno przycięte.

opisana zawieszka lunulowata jest na terenach zamiesz-
kanych przez estiów pierwszym zabytkiem swego rodzaju. 
Kształtem przypomina tzw. trójrożne lunule peltowate. podob-
ne ozdoby, wywodzone z prowincjonalnorzymskich wzorców 
z i–ii w. n.e., występowały od okresu wpływów rzymskich aż po 
wczesne średniowiecze na rozległych obszarach od pirenejów 
po ural i od Skandynawii po Morze Czarne (n. Åberg 1919, 
s. 102–103; V. V. Kropotkin 1978, s. 157; a. K. ambroz 1989, 
s. 100, 118, 120; M. B. Ŝukin, T. a. Ŝerbakova 1986, s. 198–199; 
M. Tempelmann-Mączyńska 1986; J. Werner 1988, s. 275–277; 
S. Û. Kargapol'cev, i. a. Bažan 1993; M. rudnicki 2009). nie-
które ich odmiany są dobrymi wyznacznikami chronologicz-
nymi (S. Û. Kargapol'cev, i. a. Bažan 1993, s. 113). zawiesz-
ka z Logvina, zdobiona granulacją i filigranem, znajduje wiele 
analogii pośród ozdób pochodzących z terenów kultury czer-
niachowskiej. Wykonana jest w stylistyce typowej dla zabyt-

3 Wszystkie zabytki przechowywane są w zbiorach okręgowego Mu-
zeum Historii i Sztuki w Kaliningradzie (КГОМ).

ków horyzontu „książęcych” grobów typu Leuna-Hassleben, 
co pozwala datować ją na fazę C2.

2. Masywna srebrna sprzączka z podwójną skuwką i ramą 
z żelazną osią4, zdeformowana (ryc. 3:1.1a, 4:1); waga 31,8 g 
(inw. КГОМ 1/50 18397.5). Wzdłuż zewnętrznej krawę-
dzi umieszczonych jest sześć nitów z profilowanymi główka-
mi z pierścieniami z nacinanego drutu. oś d-kształtnej ramy 
zakończona jest podobnymi profilowanymi guzkami z pier-
ścieniami z nacinanego drutu. na zewnętrznej stronie ramy 
przylutowano dwie plecionki ze srebrnego nacinanego dru-
tu, pierścienie z takiego drutu znajdują się też przy obu na-
sadach ramy. na osi tkwiącej w skuwce zachował się ułamek 
srebrnego kolca. 

zgodnie z typologią r. Madydy-Legutko (1987, s. 33, 37) 
sprzączkę tę można łaczyć z typem d29, znanym ze stano-
wisk kultury wielbarskiej, przeworskiej, luboszyckiej, z krę-
gu nadłabskiego i ze Słowacji. W kulturze zachodniobałtyj-
skiej sprzaczki takie datowane są na fazę C1b–C2 (r. Madyda 
1977, s. 369). Wydaje się, że styl dekoracji egzemplarza z Log-
vina świadczy o jej późnej metryce w tych ramach, to jest nie 
wcześniejszej niż faza C2.

3. dwa srebrne nity z półkulistymi główkami (ryc. 3:1b.c, 
4:1a.b); waga 0,6 i 0,9 g. pochodzą one najprawdopodobniej 
od pasa, którego elementem była wspomniana wyżej srebrna 
sprzączka. podobne nity, głównie jednak wykonane z brązu, 
spotykane są licznie na stanowiskach kultury dollkeim-Kovo-
rovo, a także sąsiednich kultur z okresu wpływów rzymskich. 

4. Fragmenty nadtopionego, ornamentowanego pierście-
nia srebrnego (ryc. 3:4, 4:4); waga ok. 1,6 g (inw. КГОМ 1/50 
18397.7). Sądząc z formy zachowanych ułamków i typu de-
koracji, najprawdopodobniej można go odnieść do pierście-
ni zbliżonych do typu Beckmann 40, stosunkowo często wy-
stępujących na cmentarzyskach kultury dollkeim-Kovorovo 
(ryc. 3:4a). pierścienie typu Beckmann 40 znane są głównie 
ze Skandynawii oraz z wysp Morza Bałtyckiego i datowane są 
na fazy С1–С2 (Ch. Beckmann 1969, s. 49, tabl. 2:40, 17). na 
ogół były one wykonywane z kruszców i miały zoomorficzne 
zakończenia tarczek. podobne pierścienie z obszaru kultury 
dollkeim-Kovorovo zwykle robiono z brązu, rzadziej ze srebra, 
końce ich tarczek nie są też zdobione przedstawieniami głów 
zwierzęcych (K. n. Skvorcov 2012a, s. 181; r. Banyté-rowell, 
a. Bitner-Wróblewska, Ch. reich 2012, s. 209).

5. Mały fragment nadtopionej bransolety srebrnej (ryc. 3:2, 
4:2); waga 5,7 g (inw. КГОМ 1/50 18397.6). zachowane deta-
le ornamentu oraz wymiary pozwalają zidentyfikować ją jako 
tzw. bransoletę wężowatą typu Wójcik V. podobne bransolety 
(ryc. 3:2a) są zapewne importami z obszaru kultury wielbar-
skiej, gdzie w rejonie Wyżyny elbląskiej skupiona jest więk-
szość ich znalezisk (T. Wójcik 1982, mapa 2.5). Bransolety wę-
żowate są charakterystyczne dla bogato wyposażanych grobów 
germańskich (T. Wójcik 1982, s. 98; J. Werner 1980, s. 12–14; 
r. Wołągiewicz 1995, s. 14—15, tabl. Vi/16; M. pietrzak 1997, 
s. 36, tabl. LXXi–LXXii/210; T. Skorupka 2001, s. 22, 51, 100, 
tabl. 9–10/34, 49/165, 116–117/372; J. Tejral 2003, s. 262, ryc. 
15; K. Walenta 2009, s. 13, tabl. Viii:9.10; M. natuniewicz-

4 Skuwka z obu stron pokryta jest solami żelaza, być może pochodzą-
cymi z korozji osi.

ryc. 2. L o g v i n o. złota lunula z „zespołu 1”. 
Fot.: K. n. Skvorcov. rys.: n. Timošenko

Fig. 2. L o g v i n o. Gold lunula pendant from ‘assemblage 1’. 
photo: K. n. Skvortsov. drawing: n. Timošenko
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-Se  kuła, J. okulicz-Kozaryn 2011, s. 65–67, 112–113, tabl. 
LXXXiii–LXXXV/208, LXXXVi/210, CXCViii–CCi/452; 
H. Ma chajewski 2013, s. 30, tabl. XL/22.4). z obszaru kultury 
dollkeim-Kovorovo znane są z co najmniej pięciu stanowisk, 
w większości cmentarzysk płaskich z półwyspu Sambijskiego; 
są tam wyznacznikiem wysokiego statusu społecznego pocho-
wanych osób (K. n. Skvorcov 2012a, s. 181, 191; 2012b, s. 45). 
Bransolety typu Wójcik V datowane są od końca ii do połowy 

iii wieku n.e., jednak zdaniem e. Blumego czas ich użytko-
wania może sięgać drugiej połowy iii wieku (T. Wójcik 1982, 
s. 66; por. e. Blume 1912, s. 195).

6. nadtopiony fragment srebrnej fibuli kuszowatej (ryc. 
3:3, 4:3) grupy Vi o. almgrena; waga 6,9 g (inw. КГОМ 1/50 
18397.8)). zachowało się na nim zdobienie w postaci pierście-
ni z poprzecznie nacinanego drutu oraz aplikacji ze złotej folii 
z odciskanym ornamentem ukośnej kratki. prawdopodobnie 

ryc. 3. L o g v i n o, „zespół 1”. Sprzączka srebrna (1) i jej rekonstrukcja (1a), fragment srebrnej bransolety (2a) i podobna bransoleta 
z cmentarzyska Bolšoe isakovo (Большое Исаково), grób 78 (2b), fragment srebrnej fibuli ze złotą folią (3a) i zapinka tego typu 

z cmentarzyska Bolšoe isakovo)Большое Исаково), grób 100 (3b), fragment srebrnego pierścienia (4a) i podobny pierścień 
z cmentarzyska Šossejnoe (Шоссейное), znal. luźne (4b). Fot.: K. n. Skvorcov. rys.: n. Timošenko

Fig. 3. L o g v i n o, ‘assemblage 1’. Silver buckle (1) and its reconstruction (1a), fragment of a silver bracelet (2a) and a similar bracelet 
from the cemetery at Bolšoe isakovo (Большое Исаково), grave 78 (2b), fragment of a silver brooch with gold foil (3a) and a brooch 

of the same type from the cemetery at Bolšoe isakovo (Большое Исаково), grave 100 (3b), fragment of a silver finger-ring (4a) 
and a similar ring from the cemetery Šosseynoe (Шоссейное), stray find (4b). photo: K. n. Skvortsov. drawing: n. Timošenko
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jest to fragment kabłąka dużej fibuli kuszowatej (ryc. 3:3a), 
typowej dla 3. fazy kultury dollkeim-Kovorovo, odpowiada-
jącej fazie C2 (W. nowakowski 1996, s. 58, tabl. 107). Wiel-
kość fragmentu pozwala sadzić, że pierwotnie cała fibula mo-
gła ważyć ponad 50 g.

przedmioty wchodzące w skład zespołu 1 („przypadkowe-
go”) prawdopodobnie stanowią część inwentarza zniszczone-
go ciałopalnego pochówku kobiecego5. Większość zabytków 
nosi ślady przepalenia; jedynym wyjątkiem jest zawieszka-lu-
nula, która – jak się wydaje – była darem żałobnym, włożonym 
do grobu już po kremacji. datowanie wszystkich opisanych 
przedmiotów przypada na końcową część okresu rzymskie-
go, to jest na fazę C2. 

inwentarz zespołu 1 wskazuje, że najsilniejsze związki łączyły 
miejscową ludność z grupami zamieszkującymi Wyżynę elblą-
ską. Właśnie w okresie późnorzymskim, w fazach C1a–C2, kon-
takty między kulturą dollkeim-Kovorovo a kulturą wielbarską 
stają się wyjątkowo intensywne, co nie dziwi w sytuacji bliskie-
go sąsiedztwa obu jednostek. Wzajemne intensywne relacje są 
poświadczone m.in. przez liczne importy sambijskie z terenu 
kultury wielbarskiej, jak i bogate groby z cmentarzysk kultu-
ry dollkeim-Kovrovo, zawierające typowe dla kultury wiel-
barskiej srebrne bransolety wężowate, fibule typu А.216/217 
i inne przedmioty luksusowe, charakterystyczne dla wschod-
niogermańskiej arystokracji (K. n. Skvor cov 2012a, s.175). nie 
budzi wątpliwości, że większość późnorzymskim importów 
wielbarskich pojawiła się na terenie kultury dollkeim-Kovro-
vo za sprawą szlaku bursztynowego, biegnącego wzdłuż brze-
gu zalewu Wiślanego od Sambii do ujścia Wisły. Wiadomo, 
że w delcie Wisły od końca ii wieku n.e. znajdowało się sku-

5 Jednak nie można zupełnie wykluczyć i takiej możliwości, że wszyst-
kie te fragmenty pochodzą z kilku zniszczonych, położonych blisko 
siebie zespołów.

pienie osadnicze kultury wielbarskiej, odgrywające ogromną 
rolę w dalekosiężnych kontaktach handlowych między Skan-
dynawią a wybrzeżami Morza Czarnego (J. okulicz-Kozaryn 
1992, s. 104–105; M. natuniewicz-Sekuła, J. okulicz-Kozaryn 
2008, s. 227). Jak się wydaje, w okresie późnorzymskim głów-
nym rynkiem zbytu dla bursztynu sambijskiego było nie impe-
rium rzymskie, a tereny Barbaricum, a przede wszystkim nowe 
terytoria zasiedlone przez Gotów w czasie ich wędrówki na po-
łudnie, oraz plemiona, które się do nich przyłączyły. Możliwe, 
że pośrednim potwierdzeniem tej tezy jest rozprzestrzenienie 
zawieszek-lunul z okresu późnorzymskiego, a w szczególności 
pojawienie się na cmentarzysku z Logvina na półwyspie Sam-
bijskim, w samym centrum kultury dollkeim-Kovrovo, złotej 
zawieszki, znajdującej analogie na obszarze kultury czernia-
chowskiej. należy tu zauważyć, iż od czasu opublikowania ar-
tykułu S. u. Kargapol'ceva i i. a. Bažana w 1993 roku do 2015 
roku na terenie ukrainy zarejestrowano niemal sto egzemplarzy 
złotych zawieszek lunulowatych, pochodzących z nielegalnych 
poszukiwań6, w tym po ponad 20 sztuk w obwodach chmielni-
ckim i winnickim na zachodnim podolu (ryc. 5). pomimo kry-
tycznego stosunku do tego rodzaju działań, nie można zigno-
rować tych znalezisk, radykalnie zmieniają one bowiem obraz 
rozprzestrzenienia tej kategorii zabytków.

Większość przedmiotów luksusowych i importów rzymskich 
z terenu kultury dollkeim-Kovrovo znajdowana była w miej-
scach tradycyjnej zbiórki bursztynu na wybrzeżu Bałtyku albo 
na obszarze wododziałów licznych rzek, wpadających bądź to 
wprost do zalewu Wiślanego bądź będących dopływami pre-
goły. rzeki te były ważnymi drogami komunikacyjnymi na 
szlaku łączącym Sambię z ujściem Wisły. Sądzę, że część cen-
trów odgrywających główną rolę w handlu pomiędzy Sambią 

6 za informacje o tych odkryciach autor dziękuje ukraińskiemu koledze 
Maksowi Levadzie.

ryc. 4. L o g v i n o, „zespół 1”. Sprzączka srebrna (1), nity srebrne (1a, 1b), fragment srebrnej bransolety (2), fragment srebrnej fibuli 
ze złotą folią (3), fragment srebrnego pierścienia (4). rys.: n. Timošenko

Fig. 4. L o g v i n o, ‘assemblage 1’. Silver buckle (1), silver rivets (1a, 1b), fragment of a silver bracelet (2), fragment of a silver brooch 
with gold foil (3), fragment of a silver finger-ring (4). drawing: n. Timošenko
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a skupiskiem osadniczym kultury wielbarskiej na Wyżynie el-
bląskiej, zlokalizowana była właśnie w zachodniej części pół-
wyspu Sambijskiego (K. n. Skvorcov 2012a, s. 176). W okre-
sie późnorzymskim handel bursztynem (a właściwie kontrola 
nad nim) stał się na tyle zyskowny, że wpływał bezpośrednio 
na formowanie się wśród ludności kultury dollkeim-Kovrovo 
lokalnych elit. rozwój tej kultury był ściśle związany z proce-
sami zachodzącymi w europie, co w zasadzie jest oczywiste, 
jako że kultura ta nie była izolowana i może być analizowana 
tylko i wyłącznie w kontekście Barbaricum jako całości (por. 
J. andrzejowski, a. Cieśliński 2007, s. 309).

Cmentarzysko z miejscowości Logvino zostało w znacznym 
stopniu zniszczone, mimo tego ma zachowało jednak duże 
znaczenie badawcze. Możemy stwierdzić, że ludność, która je 
użytkowała, odgrywała znaczącą rolę w kontaktach ludności 
centralnej części półwyspu Sambijskiego z ludnością zamiesz-
kującą Wyżynę elbląską i rejon ujścia Wisły co najmniej od 
ii wieku n.e. do okresu wędrówek ludów. dalsze badania sta-
nowisk podobnych do nekropoli z Logvina przyniosą nam wię-
cej informacji o procesie rozwoju kultury dollkeim-Kovrovo 
i jej relacjach z innymi kulturami. pozwolą także potwierdzić 
albo odrzucić wiele starszych hipotez.

tłum. A. Rowińska i J. Andrzejowski

Константин Н. Скворцов (Konstantin N. Skvorcov)
Калининградский областной историко-
художественный музей
ул. Клиническая 21
236016 Калининград 
sn_arch_exp@mail.ru

BiBLioGraFia

Å b e r g ,  n .
1919 Ostpreussen in der Völkerwanderungszeit, uppsala/Leip-

zig.

a m b r o z ,  a .  K .  (Амброз, А. К.)
1989 Hronologiâ drevnostej Severnogo Kavkaza V–VII vv., 

Moskva [Хронология древностей Северного Кавказа 
V–VII вв., Москва].

a l m g r e n ,  o .
1923 Studien über nordeuropäische Fibelformen der ersten 

nachchristlichen Jahrhunderte mit Berücksichtigung der 
provinzialrömischen und südrussischen Formen, Man-
nus-Bibliothek 32, Leipzig2.

a n d r z e j o w s k i ,  J . ,  C i e ś l i ń s k i ,  a .
2007 Germanie i Bałtowie u schyłku starożytności. Przyjazne 

ryc. 5. Mapa rozprzestrzenienia zawieszek lunulowatych. znaleziska ze stanowisk datowanych na fazy: a – B2/C1–C2 (150–320);
b – d–e (350–525). Wg: S. Û. Kargapol'cev i i. a. Bažan 1993 (z uzupełnieniami)

Fig. 5. distribution of lunula pendants. Finds from sties date from phases: a – B2/C1–C2 (150–320); b – d–e (350–525).
after: S. Û. Kargapol'cev & i. a. Bažan 1993 (revised)



282

związki czy wrogie sąsiedztwo?, [w:] a. Bitner-Wrób-
lewska (red.), Kultura bogaczewska w 20 lat później. 
Materiały z konferencji, Warszawa, 26–27 marca 2003, 
Seminarium Bałtyjskie i, Warszawa, s. 279–319.

B a n y t é - r o w e l l ,  r . ,  B i t n e r - Wr ó b l e w s k a ,  a . , 
r e i c h ,  C h .
2012 Did they Exist? The Question of Elites in Western Lithu-

ania in the Roman and Early Migration Periods, and 
their Interregional Contacts, „archaeologia Baltica” 18, 
s. 192–220.

B e c k m a n n ,  C h .
1969 Metallfingerringe der römischen Kaiserzeit im freien Ger-

manien, SJahr. XXVi, s. 5–106.

B l u m e ,  e .
1912 Die germanischen Stämme und die Kulturen zwischen 

Oder und Passarge zur römischen Kaiserzeit, I. Teil: Text, 
Mannus-Bibliothek 8, Würzburg.

H o l l a c k ,  e .
1908 Erläuterungen zur vorgeschichtlichen Übersichtskarte 

von Ostpreußen, Glogau-Berlin.

J a s k a n i s ,  J .
1977 Cmentarzyska kultury zachodniobałtyjskiej z okresu 

rzymskiego. Materiały do badań nad obrządkiem po-
grzebowym, MSiW iV, s. 239–349.

K a r g a p o l ' c e v,  S .  Û. ,  B a ž a n ,  i .  a . 
(Каргапольцев, С. Ю., Бажан, И.А.)
1993 K voprosu ob èvolûcii trëhrogih pel'tovidnyh lunnic v Ev-

rope (III–VI vv.), „peterburgskij arheologičeskij vest-
nik” 7 [К вопросу об эволюции трёхрогих пельто-
видных лунниц в Европе (III–VI вв.), „Петербург-
ский археологический вестник” 7], s. 113–120.

K r o p o t k i n ,  V.  V.  (Кропоткин, В. В.)
1978 Černâhovskaâ kul'tura i Severnoe Pričernomor'e, [w:] 

Problemy sovetskoj arheologii, Moskva [Черняховская 
культура и Северное Причерноморье, (w:) Пробле-
мы советской археологии, Москва], s. 147–163.

M a c h a j e w s k i ,  H .
2013 Gronowo. Ein Gräberfeld der Wielbark-Kultur in West-

pommern, Monumenta archaeologica Barbarica XViii, 
Warszawa-Szczecin-Gdańsk.

M a d y d a ,  r .
1977 Sprzączki i okucia pasa na ziemiach polskich w okresie 

rzymskim, MSiW iV, s. 351–411.

M a d y d a - L e g u t k o ,  r .
1987 Die Gürtelschnallen der Römischen Kaiserzeit und der 

frühen Völkerwanderungszeit im mitteleuropäischen 
Barbaricum, B.a.r. international Series 360, oxford 
(1986).

n a t u n i e w i c z - S e k u ł a ,  M . ,  o k u l i c z - K o z a r y n ,  J .
2008 Two richly furnished graves with Roman imports from 

the cemetery at Weklice, site 7, Elbląg commune (Po-
land), „Germania” 86, s. 227–269.

2011 Weklice. A Cemetery of the Wielbark Culture on the East-
ern Margin of Vistula Delta (Excavations 1984–2004), 
Monumenta archaeologica Barbarica XVii, Warszawa.

n o w a k o w s k i ,  W.
1996 Das Samland in der römischen Kaiserzeit und seine Ver-

bindungen mit dem römischen Reich und der barbari-
schen Welt, Veröffentlichungen des Vorgeschichtlichen 
Seminars Marburg, Sonderband 10, Marburg-Warsza-
wa.

o k u l i c z - K o z a r y n ,  J .
1992 Ett kulturcentrum vid Weichsels mynning under de för-

ste århundradena av vår tideräkning, „Götiska Minnen” 
113 = olof Skötkonungslogens forskningsskrift 2, Lid-
köping 1993, s. 83–107.

p i e t r z a k ,  M .
1997 Pruszcz Gdański, Fundstelle 10. Ein Gräberfeld der Ok-

sywie- und Wielbark-Kultur in Ostpommern, Monu-
menta archaeologica Barbarica iV, Kraków.

r u d n i c k i ,  M .
2009 Uwagi na temat niektórych form zawieszek z terenu gru-

py olsztyńskiej, [w:] a. Bitner-Wróblewska, G. iwanow-
ska (red.), Bałtowie i ich sąsiedzi. Marian Kaczyński in 
memoriam, Seminarium Bałtyjskie ii, Warszawa, s. 421–
–436.

S k o r u p k a ,  T.
2001 Kowalewko 12. Cmentarzysko birytualne ludności kul-

tury wielbarskiej (od połowy I w. n.e. do początku III w. 
n.e.), archeologiczne badania ratownicze wzdłuż trasy 
gazociągu tranzytowego, t. ii: Wielkopolska, cz. 3, po-
znań.

S k v o r c o v,  K .  n .  (Скворцов, К. Н.)
2012a The Formation of a Sambian-Natangian Culture Patri-

monial Elite in the Roman Period in the Context of the 
Amber Trade, „archaeologia Baltica” 18, s. 167–191.

2012b Pogrebeniâ s konâmi I tys. n.è. na Sambijskom poluo-
strove (mogil'nik Alejka 3) [Погребения с конями I тыс. 
н.э. на Самбийском полуострове (могильник Алей-
ка 3)], rosarh. 2012/3, s. 36–49.

2014 Otčet o razvedkah v Zelenogradskom, Gur'evskom, Ba-
grationovskom rajonah Kaliningradskoj oblasti v 2012–
–2013 godah, arhiv ia ran, r-1 [Отчет о разведках 
в Зеленоградском, Гурьевском, Багратионовском ра-
йо нах Калининградской области в 2012–2013 годах, 
Архив ИА РАН, Р-1].

Ŝ u k i n ,  M .  B . ,  Ŝ e r b a k o v a  T.  a . 
(Щукин, М. Б., Щербакова, Т.А.)
1986 K hronologii mogil'nika Dančeny. [w:] i. А. rafalovič, 



283

Dančeny. Mogil'nik Černâhovskoj kul'tury III–IV vv. 
n.è., Kišinev[К хронологии могильника Данчены, (w:) 
i. А. Рафалович, Данчены. Могильник Черняховской 
культуры III–IV вв. н.э., Кишинев], s. 177–219 .

Te m p e l m a n n - M ą c z y ń s k a ,  М .
1986 Der Goldfund aus dem 5. Jahrhundert n. Chr. aus Gra-

nada-Albaicin und seine Beziehungen zu Mittel- und 
Osteuropa, „Madrider Mitteilungen” 27, s. 375–388.

Te j r a l ,  J .
2003 Zur Frage der germanisch-sarmatischen kulturellen Be-

ziehungen an der Wende von älteren zur jüngeren Kai-
serzeit, [w:] C. von Carnap-Bornheim (red.), Kontakt 
– Kooperation – Konflikt. Germanen und Sarmaten zwi-
schen dem 1. und dem 4. Jahrhundert nach Christus. In-
ternationales Kolloquiums des Vorgeschichtlichen Semi-
nars der Philipps-Universität Marburg, 12.-16. Februar 
1998, Schriften des archäologischen Landesmuseums 
ergänzungsreihe 1 = Veröffentlichungen des Vorge-
schichtlichen Seminars Marburg, Sonderband 13, neu-
münster, s. 239–275.

Wa l e n t a ,  K .
2009 Leśno i mikroregion w okresie rzymskim, Chojnice.

We r n e r ,  J .
1980 Der goldene Armring des Frankenkönigs Childerich und 

die germanischen Handgelenkringe der jüngeren Kaiser-
zeit, „Frühmittelalterliche Studien” 14, s. 1–49.

1988 Dančeny und Brangstrup. Untersuchungen zur Černja-
chov-Kultur zwischen Sereth und Dnestr und zu den 

„Reichtumszentren” auf Fünen, BJahr. 188, s. 241–286.

Wo ł ą g i e w i c z ,  r .
1995 Lubowidz. Ein birituelles Gräberfeld der Wielbark-Kul-

tur aus der Zeit vom Ende des 1. Jhs. v.Chr. bis zum An-
fang des 3. Jhs. n.Chr., Monumenta archaeologica Bar-
barica i, Kraków.

Wó j c i k ,  T.
1982 Pomorskie formy bransolet wężowatych z okresu rzym-

skiego, Mzp XXiV (1978), s. 35–113

a deSTroyed GraVe WiTH a LunuLa pendanT 
FroM SaMBian peninuSuLa

SuMMary 

From the investigation of a cemetery in the locality Logvino in the 
northern area of the Sambian peninusula (Fig. 1) made in 2012 and 
2013 comes a gold lunula pendant, presumably an element of a grave 
inventory (‘assemblage 1’) from a destroyed female cremation burial 
(burials?). The pendant, decorated in a style characteristic for the 
Leuna-Hassleben horizon (Fig. 2), finds numerous analogies in finds 
from the territory of the Cherniakhiv Culture (Fig. 5). except for the 
pendant, ‘assemblage 1’ consists of a silver buckle and silver rivet-
bosses from a belt, a fragment of a silver finger-ring, a fragment of 
a silver shield-headed bracelet and a fragment of a silver brooch with 
a returned foot (Fig. 3 & 4). all of them date to phase С2 of the roman 
period; their style suggests exchange between the local community and 
the people of the Wielbark Culture in the elbląg Heights.

tłum. A. Kinecka

Mirosław Rudnicki

DwA zNAlezIsKA sKANDYNAwsKICh zApINeK 
płYtKOwYCh z teReNów półNOCNej pOlsKI

pierwsza z omawianych fibul odkryta została na wielokultu-
rowej osadzie na stan. ii w Ta ł t a c h, pow. mrągowski, po-
łożonej w północno-zachodniej części półwyspu nad Jeziorem 
Mikołajskim, na terenie wsi Stawek, około 1 km na południe 
od miasta Mikołajki (ryc. 1). Stanowisko odkryto przypadko-
wo przed ii wojną światową. W 1937 roku rektor ostrowski 
z Mikołajek stwierdził występowanie nad brzegiem jeziora koło 
miejscowości Stawek palenisk i ceramiki, mogącej pochodzić 
z okresu wędrówek ludów (d. Bohnsack 1938, s. 61). rozpo-
znanie i badania archeologiczne tej osady przeprowadzono jed-
nak dopiero w 2011 roku. objęły one łącznie 220 arów (a. dy-
mowski, M. orzechowska, M. rudnicki 2012, s. 216), co stawia 
to stanowisko w rzędzie największych badanych obiektów za-
chodniobałtyjskich.

W trakcie prowadzonych tu prac archeologicznych odkry-
to i przebadano łącznie 1246 obiektów związanych z funkcjo-
nowaniem osady. na podstawie wydobytych materiałów chro-
nologię stanowiska określono na okres wpływów rzymskich 

ryc. 1. Ta ł t y, pow. mrągowski. Lokalizacja osady na stan. ii
Fig. 1. Ta ł t y, Mrągowo County. Location of settlement at site ii

(kultura bogaczewska) oraz okres wędrówek ludów (grupa ol-
sztyńska), co daje nam przybliżony czas funkcjonowania osady 
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